ngụ của người Dao thời nhà Nguyên, thì

“thời kỳ đầu Hồng Vũ nhà Minh, đã tận diệt

người Dao vì loạn” (Thanh Hoàng Tâm Cúc

Đẳng, “Đông An chí huyện”, quyển 4).

Người Dao ở Khê Động, Quế Dương Hồ

Nam “vì bị nhà Minh tiêu diệt nên đã chạy

hết vào các động núi” (Minh Thái Tổ thực

lục, quyển 247, Hồng Vũ năm thứ 29 (1369).

Huyện Phong Xuyên, Quảng Đông có 52

động núi người Dao; thời vua Chính Đức,

Gia Tĩnh nhà Minh, “người Dao sinh loạn,

sau khi bị diệt chỉ còn vài trăm người”

(Thanh Ôn Cung, “Phong Xuyên huyện chí”,

quyển 1). Đến thời nhà Thanh, những người

Dao còn sót lại đã chuyển đến 52 động núi,

Dao cho những quan binh của mình “đóng

quân”. Mấy năm Hoàng Trị nhà Minh, theo

Phó sử Quảng Tây là Hồ Phú: “Người Dao ở

Song Thuỷ xuất hiện vô thường, Hồ Phú đi

qua nơi này, thấy ruộng hoang hơn ba nghìn

mẫu, có nơi người Choang đang nuôi súc

vật” [Minh Anh Tông thực lục, quyển 47,

Chính Thống năm thứ 30 (1438)]. Cùng với

việc nền thống trị phong kiến được tăng

cường, sự bóc lột của triều đình phong kiến

trung ương đối với người Dao lại càng trở

nên nặng nề hơn. Thời kỳ đầu hai triều

Minh, Thanh, sự bóc lột của triều đình

phong kiến trung ương tương đối nhẹ, thuế

má không đến nỗi quá nặng nề.

lãnh binh thảo phạt, áp giải 1.370 tên về

kinh, lại được lệnh cho đóng binh ở Tứ

Châu” [Minh Thái Tổ thực lục, quyển 156,

Hồng Vũ năm thứ 16 (1383)]. Năm Vạn

Lịch thứ 4 triều Minh (năm 1576), quân

Minh tiến vào La Bàng, đưa người Dao đầu

hàng và bị bắt xuống những vùng duyên hải.

Thời kỳ Minh, Thanh, để phòng vệ, trấn áp

sự phản kháng của người Dao và các dân tộc

thiểu số ở miền Nam khác, giai cấp thống trị

phong kiến đã trưng dụng người Dao làm

binh sĩ, trấn thủ các nơi, bộ phận binh sĩ

người Dao này đại đa số không phản lại và ở

lại luôn các nơi. Như năm Cảnh Thái thứ 2

nhà Minh (năm 1451), huyện Tân Ninh tỉnh

Hồ Nam “giao ruộng cho người Dao ở lại

đời đời”. “Thành Bộ huyện chí” quyển 5 của

Đái Liên Bích triều Thanh viết: “Hoằng Trị

năm thứ 17 (năm 1504), người Dao qui hoá

làm đinh, trong Thành Bộ có đến 610 người;

nếu có lệnh của địa phương thì phòng vệ

thành trì, bảo vệ đường trọng yếu…”. “Hoá

Châu huyện chí” quyển 6 của Bành Thai

Tôn nhà Thanh viết: “người Dao ở Quảng

Đông và người Choang làm loạn, xâm phạm

thành ấp, sau thần phục, tuỳ theo các nơi xếp

đặt… không có việc thì canh phòng, có việc

thì tuỳ theo địa phương sai khiển”. Theo

giáo sư Phạm Hồng Quí, Đại học Dân tộc

Quảng Tây, ông đã tìm thấy cuốn “Đặng thị

gia huấn” (những huấn dụ của dòng họ

Đặng) ở huyện Lệ Bồ tỉnh Quảng Tây có

viết: “Mấy năm Vĩnh Lạc tiền triều, khi giặc

An Nam đại phản, binh trên tỉnh điều xuống

không kịp, liền lên núi tìm người Dao.

Người Dao quả cảm tận trung, nếu tỉnh, phủ,

châu, huyện đều đi qua các núi, người Dao

tất sẽ đông. Cho đến tận Vĩnh Lạc năm thứ 4

(năm 1406), các hiến các doanh đều gọi đến

người Dao, thực lực dũng cảm, binh sĩ được

trọng thưởng”. Chính sách “di dân chính trị”

của giai cấp thống trị phong kiến làm cho

người Dao rời xa khỏi quê hương của mình.

Thứ tư, chiến tranh sinh loạn, thiên tai

cũng là nguyên nhân dẫn đến việc người

Dao di cư.

Bài

“Giao Chỉ khúc” này được phát hiện có hai

dị bản ở núi Đại Dao tỉnh Quảng Tây, một là

tại nhà Nguyên Lâm, thôn Cao Lan, xã Quế

Đồng, không có ngày tháng, mà chữ viết lại

thiếu nhiều; hai là ở nhà Triệu Đức Tiên,

thôn Điền Đầu, xã Quế Đồng, được ghi ngày

24 tháng Chạp năm Đồng Trị thứ 9 (năm

1870), Triệu Vinh Phủ thủ bút. Từ đó, có thể

thấy, chi Bàn Dao do Thêm Thành di cư

xuống Việt Nam có lẽ đến Giao Chỉ là trước

năm Đồng Trị thứ 9 chín năm, thời điểm

Thêm Thành rời đi lại càng sớm. “Nhìn thấy

đại triều phản quan hoành hành”, “mười

phần khó ở khó yên”… từ những ca từ này